



บริษัท ตรีนิดี วัฒนา จำกัด (มหาชน)

Trinity Wathana Public Company Limited

ที่ วฒ. ต. 047/2565

วันที่ 14 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ตรีนิดี วัฒนา จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 9/2565 ประชุมเมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2565 ได้มีมติอนุมัติงบการเงินที่ผ่านการสอบทานโดยผู้สอบบัญชีสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทขออธิบายและวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 3 และงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ดังนี้

งบกำไรขาดทุนรวม (หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
	ไตรมาสที่ 3			งวด 9 เดือน		
	30/9/2565	30/9/2564		30/9/2565	30/9/2564	
กำไร(ขาดทุน) ก่อนภาษี	44.22	77.57	(42.99)	145.74	212.87	(31.54)
กำไร(ขาดทุน) สุทธิ	36.59	64.74	(43.48)	120.20	173.74	(30.82)
กำไร(ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้นถัวเฉลี่ย (บาท)	0.17	0.30	(43.48)	0.56	0.83	(32.48)

1) ภาพรวมของการดำเนินธุรกิจและการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญ

ด้วยสถานการณ์การทำสงครามของรัสเซียกับยูเครน ทำให้มีปัญหาค่าเชื้อเพลิง และเกิดภาวะเงินเฟ้อทั่วโลก กอปรกับการแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 ในประเทศจีนที่รุนแรงมากขึ้น ทำให้เงินยังคงมาตรการล็อกดาวน์ ส่งผลให้ดัชนีตลาดหลักทรัพย์ผันผวนมาก โดยปรับตัวเพิ่มขึ้นจากสิ้นเดือนมิถุนายนที่ 1,568.33 จุดไปที่ 1,576.41 จุดในเดือนกรกฎาคม และปรับตัวสูงขึ้นในเดือนสิงหาคมที่ 1,638.93 จุด ก่อนจะปรับลดมาที่ 1,589.51 จุด ณ สิ้นเดือนกันยายน จากปัจจัยดังกล่าวส่งผลต่อมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์เฉลี่ยต่อวันสำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2565 อยู่ที่ 71,211 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันปี 2564 ที่ 92,912 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 23.36

ตลาดสัญญาซื้อขายล่วงหน้ามีปริมาณการซื้อขายเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากไตรมาสที่ 3 ปี 2564 ที่มีปริมาณซื้อขายสัญญาฯ ต่อวัน 525,147 สัญญา เป็น 546,532 สัญญาในไตรมาสที่ 3 ปี 2565 หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 4.07

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2565 นักลงทุนต่างชาติมีสัดส่วนการซื้อขายหลักทรัพย์เพิ่มขึ้นมากมาอยู่ที่ร้อยละ 45.89 จากงวดเดียวกันปี 2564 ที่มีสัดส่วนร้อยละ 38.9 และนักลงทุนสถาบันในประเทศมีสัดส่วนการซื้อขายเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ร้อยละ 7.87 จากงวดเดียวกันปี 2564 ที่ร้อยละ 6.31 ขณะที่นักลงทุนรายย่อยมีสัดส่วนการซื้อขายหลักทรัพย์ลดลงมาอยู่ที่ร้อยละ 37.74 จากงวดเดียวกันปี 2564 ที่มีสัดส่วนร้อยละ 45.70 และบัญชีบริษัทหลักทรัพย์มีสัดส่วนมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์ลดลงมาอยู่ที่ร้อยละ 8.50 จากงวดเดียวกันปี 2564 ที่ร้อยละ 9.1



บริษัท ตรีนิษฐ์ วัฒนา จำกัด (มหาชน)

Trinity Wathana Public Company Limited

2) ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

รายได้

รายได้รวมของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2565 ลดลงจากงวดเดียวกันปี 2564 255.26 ล้านบาท เป็น 209.68 ล้านบาทหรือลดลงในอัตราร้อยละ 17.86 รายได้สำคัญที่มีการเปลี่ยนแปลงมีดังนี้

- 1) รายได้จากธุรกิจหลักทรัพย์ลดลงจาก 175.14 ล้านบาทในไตรมาสที่ 3 ปี 2564 เป็น 141.29 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 19.33 เป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงของรายได้หลักต่อไปนี้
 - รายได้ค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ลดลงจาก 88.50 ล้านบาทในไตรมาสที่ 3 ปี 2564 เป็น 54.31 ล้านบาทในงวดเดียวกันของปี 2565 หรือลดลงในอัตราร้อยละ 38.63 เป็นผลจากการลดลงของปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์โดยรวมของตลาดหลักทรัพย์ที่ลดลงมากจากสถานการณ์การท่าสงครามของรัสเซียกับยูเครน
 - รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการลดลงจาก 51.47 ล้านบาทในไตรมาสที่ 3 ปี 2564 เป็น 36.57 ล้านบาทในงวดเดียวกันปี 2565 หรือลดลงในอัตราร้อยละ 28.95 เป็นการลดลงของค่าธรรมเนียมจัดจำหน่ายหลักทรัพย์
 - รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์เพิ่มขึ้นจาก 33.78 ล้านบาทในไตรมาสที่ 3 ปี 2564 เป็น 46.43 ล้านบาทในงวดเดียวกันปี 2565 หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 37.45 การเพิ่มขึ้นในดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ระหว่างไตรมาส
- 2) รายได้ดอกเบี้ยลดลงจาก 32.43 ล้านบาทในไตรมาสที่ 3 ปี 2564 เป็น 26.28 ล้านบาทในงวดเดียวกันของปี 2565 หรือลดลงในอัตราร้อยละ 18.96 เนื่องจากเงินให้กู้ยืมอื่นที่ลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันปี 2564

ค่าใช้จ่าย

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายรวม สำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2565 จำนวน 165.46 ล้านบาท ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายสำหรับงวดเดียวกันปี 2564 ที่มีจำนวน 177.69 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 6.88 ค่าใช้จ่ายที่สำคัญที่เปลี่ยนแปลงได้แก่

- ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานลดลงจาก 113.21 ล้านบาทสำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2564 เป็น 98.56 ล้านบาทสำหรับงวดเดียวกันปี 2565 หรือคิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 12.94 เป็นการลดลงตามผลการดำเนินงานโดยรวมของบริษัท
- ค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายลดลงจาก 17.12 ล้านบาทสำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2564 เป็น 14.03 ล้านบาทสำหรับงวดเดียวกันปี 2565 หรือคิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 18.05 ซึ่งผันแปรตามปริมาณการซื้อขายของบริษัท
- ค่าใช้จ่ายทางการเงินเพิ่มขึ้นจาก 23.77 ล้านบาทสำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2564 เป็น 30.12 ล้านบาทสำหรับงวดเดียวกันปี 2565 หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.71 เกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมที่ใช้เพื่อการชำระราคาและเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์



บริษัท ตรีนิษฐ์ วัฒนา จำกัด (มหาชน)

Trinity Wathana Public Company Limited

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจำนวน 36.59 ล้านบาทสำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2564 เทียบกับกำไรสุทธิสำหรับงวดเดียวกันของปี 2564 จำนวน 64.74 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 43.48

2. ผลการดำเนินงานสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

รายได้

รายได้รวมของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2565 ลดลงจากงวดเดียวกันปี 2564 ร้อยละ 12.22 กล่าวคือ บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมสำหรับงวดเก้าเดือนปี 2565 จำนวน 636.42 ล้านบาท เทียบกับรายได้รวมของงวดเดียวกันปี 2564 ที่มีจำนวน 725.05 ล้านบาท โดยมีการเปลี่ยนแปลงของรายได้ที่สำคัญดังนี้

- 1) รายได้จากธุรกิจหลักทรัพย์ลดลงเล็กน้อยจาก 448.65 ล้านบาทในงวด 9 เดือนปี 2564 เป็น 441.88 ล้านบาทในงวดเดียวกันของปี 2565 หรือลดลงในอัตราร้อยละ 1.51 เป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงของรายได้หลักต่อไปนี้
 - รายได้ค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์เพิ่มขึ้นจาก 263.53 ล้านบาทในงวด 9 เดือนปี 2564 เป็น 213.04 ล้านบาทในงวดเดียวกันของปี 2565 หรือลดลงในอัตราร้อยละ 19.16 เป็นผลจากการลดลงของปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์โดยรวมของตลาดหลักทรัพย์ที่ลดลงจาก 96,462 ล้านบาทต่อวันในงวดเก้าเดือนปี 2564 เป็น 81,816 ล้านบาทต่อวันในงวดเดียวกันปี 2565 หรือลดลงในอัตราร้อยละ 15.18 ในขณะที่ปริมาณการซื้อขายของกลุ่มลูกค้ารายย่อยลดลง ส่งผลให้รายได้ค่านายหน้าลดลง
 - รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์เพิ่มขึ้นจาก 91.41 ล้านบาทในงวดเก้าเดือนแรกปี 2564 เป็น 131.71 ล้านบาทในงวดเดียวกันปี 2565 เป็นผลจากเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นในระหว่างงวด
- 2) บริษัทมีกำไรและผลตอบแทนจากเงินลงทุนรวม 28.48 ล้านบาทในงวดเก้าเดือนปี 2565 ในขณะที่ในงวดเดียวกันของปี 2564 บริษัทมีกำไรและผลตอบแทนจากเงินลงทุนรวม 113.89 ล้านบาท เป็นผลจากความผันผวนของตลาด

ค่าใช้จ่าย

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายรวม สำหรับงวดเก้าเดือนปี 2565 จำนวน 490.68 ล้านบาท ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายสำหรับงวดเดียวกันปี 2564 จำนวน 512.18 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายที่สำคัญที่เปลี่ยนแปลงได้แก่

- ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานลดลงจาก 330.86 ล้านบาทสำหรับงวดเก้าเดือนปี 2564 เป็น 281.25 ล้านบาทสำหรับงวดเดียวกันปี 2564 หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 14.99 ผันแปรตามผลการดำเนินงานโดยรวม
- ค่าใช้จ่ายอื่นเพิ่มขึ้นจาก 36 ล้านบาทสำหรับงวดเก้าเดือนแรกปี 2564 เป็น 45.43 ล้านบาทสำหรับงวดเดียวกันปี 2565 หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.19 เกิดจากขาดทุนในสินทรัพย์ดิจิทัลจำนวนเงิน 6.68 ล้านบาทจากการลดลงของราคาสินทรัพย์ดิจิทัลอย่างรุนแรงในระหว่างไตรมาสที่ 2
- ค่าใช้จ่ายทางการเงินเพิ่มขึ้นจาก 61.91 ล้านบาทสำหรับงวดเก้าเดือนปี 2564 เป็น 83.24 ล้านบาทสำหรับงวดเดียวกันปี 2565 หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 34.45 เกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมที่ใช้เพื่อการชำระราคาและเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์



บริษัท ตรีนิษฐ์ วัฒนา จำกัด (มหาชน)

Trinity Wathana Public Company Limited

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจำนวน 120.20 ล้านบาทสำหรับงวดเก้าเดือนปี 2565 เทียบกับกำไรสุทธิสำหรับงวดเดียวกันของปี 2564 จำนวน 173.74 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 30.82

3. ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 6,913.83 ล้านบาทเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวมเมื่อสิ้นปี 2564 ที่มีจำนวน 6,412.18 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยรายการที่สำคัญ ได้แก่ เงินลงทุนจำนวน 1,157.75 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจาก 891.94 ล้านบาท ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าจำนวน 4,056.15 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจาก 3,660 ล้านบาท และเงินให้กู้ยืมระยะสั้นอื่นจำนวน 1,150.08 ล้านบาทลดลงเล็กน้อยจาก 1,204.24 ล้านบาท โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 16.74 ร้อยละ 58.67 และร้อยละ 16.63 ของสินทรัพย์รวมของปี 2565 ตามลำดับ

ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า

ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าของบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 จำนวน 4,056.15 ล้านบาท ได้รวมลูกหนี้เงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์จำนวน 3,911.96 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจาก 3,265.37 ล้านบาทเมื่อสิ้นปี 2564

บริษัทย่อยได้จำแนกลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน เป็นลูกหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตจำนวน 3,517.86 ล้านบาท ลูกหนี้ที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตจำนวน 538.29 ล้านบาทซึ่งมีหลักประกันค้ำประกัน และลูกหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตจำนวน 61.97 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยได้ตั้งสำรองค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินแล้ว

เงินลงทุน

เงินลงทุนของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 มีจำนวน 1,157.75 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.74 ของมูลค่าสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจากเมื่อสิ้นปี 2564 ที่มีจำนวน 891.94 ล้านบาท ในจำนวนนี้เป็นเงินลงทุนชั่วคราวจำนวน 894.57 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจาก 637.22 ล้านบาทเมื่อสิ้นปี 2564 เงินลงทุนระยะยาวจำนวน 215.91 ล้านบาทซึ่งใกล้เคียงเงินลงทุนเมื่อสิ้นปี 2564 จำนวน 215.86 ล้านบาท และเงินลงทุนในการร่วมค้าซึ่งได้บันทึกโดยวิธีส่วนได้เสียจำนวน 47.26 ล้านบาทซึ่งเพิ่มขึ้นจาก 38.85 ล้านบาทเมื่อสิ้นปี 2564

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม 5,235.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากหนี้สินรวมเมื่อสิ้นปี 2564 ที่มีจำนวน 4,656.34 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของหนี้สินรวมเกิดจากเงินกู้ยืมรวมเพิ่มขึ้นจาก 3,814.03 ล้านบาทเมื่อสิ้นปี 2564 เป็น 4,434.32 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 ซึ่งรวมเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 1,830 ล้านบาท ตั๋วเงินและหุ้นกู้ระยะสั้นจำนวน 2,006.92 ล้านบาท ตั๋วเงินและหุ้นกู้ระยะยาวจำนวน 597.40 ล้านบาท เพื่อใช้สำหรับการชำระราคา เงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ และเงินให้กู้ยืมอื่นในระหว่างปี ซึ่งอัตราหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 3.12 เท่าเพิ่มขึ้นจาก 2.65 เท่า ณ สิ้นปี 2564



บริษัท ตรีนิษฐ์ วัฒนา จำกัด (มหาชน)

Trinity Wathana Public Company Limited

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,678.59 ล้านบาทลดลงจากเมื่อสิ้นปี 2564 ที่มีจำนวน 1,755.85 ล้านบาท เป็นผลโดยหลักจากกำไรสุทธิสำหรับงวด 120.20 ล้านบาท และเงินปันผลสำหรับปี 2564 และเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับปี 2565 จำนวน 198.32 ล้านบาท โดยบริษัทมีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นร้อยละ 9.33 ต่อปี ลดลงจากงวดเดียวกันปี 2564 มีอัตราร้อยละ 13.82 ต่อปี

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายชาญชัย กงทองลักษณ์)

กรรมการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร